

176/2025-K

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of question serial No. 1 to 80 will be settled based on the questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

176/2025-K

1. Which of the following are correct when considering the winds that blow in various parts of the world?
- (i) The 'Sirocco' is a warm, moisture-laden wind that sweeps east ward from the Sahara desert, crossing the Mediterranean sea.
 - (ii) 'Bora' is a cold dry wind that blows from Hungary to the North of Italy
 - (iii) The 'Puna' winds are cold and dry winds that blow down the western slopes of the Andes mountain ranges.
 - (iv) The 'Harmattan' is a very cold wind, which blows down from the plateau of central France.

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) Only (i) and (ii) are correct
- (B) Only (ii) and (iii) are correct
- (C) Only (i), (ii) and (iii) are correct
- (D) All (i), (ii), (iii) and (iv) are correct

2. Which of these statements are not correct when examining the rivers and back waters of Kerala?

- (i) Out of the 44 rivers in Kerala, 41 rivers flow towards the eastern part, while three rivers flows towards the western coast.
- (ii) According to national norms Kerala has four medium – sized rivers : Chaliyar, Periyar, Pamba and Bharatapuzha
- (iii) The major tributaries of the Chaliyar river are Iringapuzha, Cherupuzha and Kurumbanpuzha.
- (iv) Vembanad Lake was recognized as a Ramsar site in November 2002.

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) (i) only
- (B) (i) and (iv) only
- (C) (i) and (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iv) only

1. ಪ್ರಪಂಚದ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಬೀಸುವ ಗಾಳಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) 'ಸಿರೋಕೊ' ಎಂಬುದು ಬೆಚ್ಚಗಿನ, ತೇವಾಂಶದಿಂದ ಕೂಡಿದ ಗಾಳಿಯಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಸಹಾರಾ ಮರುಭೂಮಿಯಿಂದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬೀಸುತ್ತದೆ, ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರವನ್ನು ದಾಟುತ್ತದೆ.
- (ii) 'ಬೋರಾ' ಎಂಬುದು ಹಂಗೇರಿಯಿಂದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇಟಲಿಗೆ ಬೀಸುವ ತಂಪಾದ ಒಣ ಗಾಳಿ.
- (iii) 'ಪುನಾ' ಮಾರುತಗಳು ಆಂಡಿಸ್ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳ ಪಶ್ಚಿಮ ಇಳಿಜಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಬೀಸುವ ಶೀತ ಮತ್ತು ಒಣ ಗಾಳಿಗಳಾಗಿವೆ.
- (iv) 'ಹರ್ಮೆಟ್ಟನ್' ಎಂಬುದು ಮಧ್ಯ ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಯಿಂದ ಕೆಳಗೆ ಬೀಸುವ ಅತ್ಯಂತ ತಂಪಾದ ಗಾಳಿ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (D) ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಸರಿಯಾಗಿವೆ

2. ಕೇರಳದ ನದಿಗಳು ಮತ್ತು ಹಿನ್ನೀರುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ಈ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (i) ಕೇರಳದಲ್ಲಿರುವ 44 ನದಿಗಳಲ್ಲಿ 41 ನದಿಗಳು ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ ಕಡೆಗೆ ಹರಿಯುತ್ತವೆ, ಆದರೆ ಮೂರು ನದಿಗಳು ಪಶ್ಚಿಮ ಕರಾವಳಿಯ ಕಡೆಗೆ ಹರಿಯುತ್ತವೆ.
- (ii) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೇರಳವು ನಾಲ್ಕು ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ನದಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ: ಚಾಲಿಯಾರ್, ಪೆರಿಯಾರ್, ಪಂಬಾ ಮತ್ತು ಭರತಪುಳ.
- (iii) ಚಾಲಿಯಾರ್ ನದಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪನದಿಗಳು ಇರಿಂಗಪುಳ, ಚೆರುಪುಳ ಮತ್ತು ಕುರುಂಬನ್‌ಪುಳ.
- (iv) ವೆಂಬನಾಡ್ ಸರೋವರವನ್ನು ನವೆಂಬರ್ 2002 ರಲ್ಲಿ ರಾಮ್ಪುರ್ ತಾಣವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

3. Which of the following statements is false regarding the space missions of India?

- (A) The thirty meter telescope (TMT) is a global collaboration between India, the USA, China Canada and Japan to create a cutting-edge telescope for deeper space exploration.
- (B) Aditya – L1 is India’s first space-based solar observatory, designed to study the sun’s corona and its effects on the solar system.
- (C) SLIM (Smart Lander for Investigating Moon) is a collaborative mission between India and Japan to explore the lunar polar regions.
- (D) The NISAR (NASA – ISRO synthetic aperture RADAR) mission is a joint project between NASA and ISRO to launch a dual frequency synthetic aperture radar satellite

4. Who wrote the book “Engines of change : The Rail Roads that made India” ?

- (A) Charles Allen
- (B) Noboru Karashima
- (C) Ian J. Kerr
- (D) Mark Tully

5. Which of the following statement is/are correct about El Niño?

- (1) A climatic pattern characterised by periodic warming of sea surface temperatures in central and eastern tropical Pacific Ocean.
 - (2) El Niño events are irregular occurring roughly every 2 to 7 years.
 - (3) Trade winds become stronger during El Niño period.
- (A) Only (1 & 2)
 - (B) Only (1 & 3)
 - (C) Only (1)
 - (D) All the above(1, 2, & 3)

3. ಭಾರತದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಯಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (A) ಮೂವತ್ತು ಮೀಟರ್ ದೂರದರ್ಶಕ (TMT) ಭಾರತ, ಅಮೇರಿಕಾ ಚೀನಾ, ಕೆನಡಾ ಮತ್ತು ಜಪಾನ್ ನಡುವಿನ ಜಾಗತಿಕ ಸಹಯೋಗವಾಗಿದ್ದು, ಆಳವಾದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಪರಿಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ದೂರದರ್ಶಕವನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ.
- (B) ಆದಿತ್ಯ - L1 ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಆಧಾರಿತ ಸೌರ ವೀಕ್ಷಣಾಲಯವಾಗಿದ್ದು, ಸೂರ್ಯನ ಕರೋನ ಮತ್ತು ಸೌರವ್ಯೂಹದ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (C) SLIM (ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಲ್ಯಾಂಡರ್ ಫಾರ್ ಇನ್ವೆಸ್ಟಿಗೇಟಿಂಗ್ ಮೂನ್) ಎಂಬುದು ಭಾರತ ಮತ್ತು ಜಪಾನ್ ನಡುವಿನ ಸಹಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಚಂದ್ರನ ಧ್ರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಅನ್ವೇಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.
- (D) NISAR (NASA - ISRO ಸಿಂಥೆಟಿಕ್ ಅಪರ್ಟರ್ ರಾಡಾರ್) ಮಿಷನ್, ಡ್ಯುಯಲ್ ಫ್ರೀಕ್ವೆನ್ಸಿ ಸಿಂಥೆಟಿಕ್ ಅಪರ್ಟರ್ ರಾಡಾರ್ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಉಡಾಯಿಸಲು ನಾಸಾ ಮತ್ತು ಇಸ್ರೋ ನಡುವಿನ ಜಂಟಿ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.

4. "ಎಂಜಿನ್ಸ್ ಆಫ್ ಚೇಂಜ್: ದಿ ರೈಲ್ ರೋಡ್ಸ್ ದಟ್ ಮೇಡ್ ಇಂಡಿಯಾ" ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು?

- (A) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಅಲೆನ್
- (B) ನೊಬೊರು ಕರಶಿಮಾ
- (C) ಇಯಾನ್ ಜೆ. ಕೆರ್
- (D) ಮಾರ್ಕ್ ಟುಲ್ಲಿ

5. EI ನಿನೊ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಮಧ್ಯ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಉಷ್ಣವಲಯದ ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಮಹಾಸಾಗರದಲ್ಲಿ ಸಮುದ್ರ ಮೇಲ್ಮೈ ತಾಪಮಾನದ ಆವರ್ತಕ ತಾಪಮಾನ ಏರಿಕೆಯಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹವಾಮಾನ ಮಾದರಿ.
- (2) EI ನಿನೊ ಘಟನೆಗಳು ಸರಿಸುಮಾರು ಪ್ರತಿ 2 ರಿಂದ 7 ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಅನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಸಂಭವಿಸುತ್ತವೆ.
- (3) EI ನಿನೊ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾರುತಗಳು ಬಲಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- (A) (1 & 2) ಮಾತ್ರ
- (B) (1 & 3) ಮಾತ್ರ
- (C) (1) ಮಾತ್ರ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (1, 2, ಮತ್ತು 3)

176/2025-K

6. Consider the following statements regarding Peninsular plateaus of India. Pick out the correct statement/s from the options given below.

- (1) Peninsular plateaus are the largest physiographic unit of India.
- (2) General slope of the plateaus is from east to west.
- (3) It consists of several small plateaus and hill ranges interspersed with the river basins and valleys.

- | | |
|------------------------|------------------------------------|
| (A) Option (2) and (3) | (B) Option (1) and (3) |
| (C) Option (1) and (2) | (D) All the above (1), (2) and (3) |

7. With reference to Silent valley National Park, which of the following statements is / are correct.

- (1) Silent valley National Park lies within Nilgiri biosphere reserve.
- (2) It is located in Palakkad and Malappuram district of Kerala.
- (3) Home to rare species like Lion tailed macaque and Nilgiri tahr.

- | | |
|------------------------|------------------------------------|
| (A) Option (2) and (3) | (B) Option (1) and (3) |
| (C) Option (1) and (2) | (D) All the above (1), (2) and (3) |

8. World's highest railway bridge is built across in which of the following rivers :

- | | |
|------------|------------|
| (A) Ravi | (B) Sutlej |
| (C) Chenab | (D) Beas |

176/2025-K

6. ಭಾರತದ ಪರ್ಯಾಯ ದ್ವೀಪ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ.

- (1) ಪರ್ಯಾಯ ದ್ವೀಪ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಗಳು ಭಾರತದ ಅತೀ ದೊಡ್ಡ ಭೌಗೋಳಿಕ ಘಟಕವಾಗಿದೆ.
- (2) ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಇಳಿಜಾರು ಪೂರ್ವದಿಂದ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ.
- (3) ಇದು ಹಲವಾರು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೆಟ್ಟ ಶ್ರೇಣಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ನದಿ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಣಿವೆಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ.

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- | | |
|-------------------------|-------------------------------------|
| (A) ಆಯ್ಕೆ (2) ಮತ್ತು (3) | (B) ಆಯ್ಕೆ (1) ಮತ್ತು (3) |
| (C) ಆಯ್ಕೆ (1) ಮತ್ತು (2) | (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (1), (2), ಮತ್ತು (3) |

7. ಸೈಲೆಂಟ್ ವ್ಯಾಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (1) ಸೈಲೆಂಟ್ ವ್ಯಾಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನವು ನೀಲಗಿರಿ ಜೀವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದೆ.
- (2) ಇದು ಕೇರಳದ ಪಾಲಕ್ಕಾಡ್ ಮತ್ತು ಮಲಪ್ಪುರಂ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ.
- (3) ಸಿಂಹ ಬಾಲದ ಮಕಾಕ್ ಮತ್ತು ನೀಲಗಿರಿ ತಹರ್‌ನಂತಹ ಅಪರೂಪದ ಪ್ರಭೇದಗಳಿಗೆ ನೆಲೆಯಾಗಿದೆ.

- | | |
|-------------------------|-------------------------------------|
| (A) ಆಯ್ಕೆ (2) ಮತ್ತು (3) | (B) ಆಯ್ಕೆ (1) ಮತ್ತು (3) |
| (C) ಆಯ್ಕೆ (1) ಮತ್ತು (2) | (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (1), (2), ಮತ್ತು (3) |

8. ವಿಶ್ವದ ಅತೀ ಎತ್ತರದ ರೈಲ್ವೆ ಸೇತುವೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನದಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ?

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- | | |
|------------|-------------|
| (A) ರವಿ | (B) ಸಟ್ಲೆಜ್ |
| (C) ಚೆನಾಬ್ | (D) ಬಿಯಾಸ್ |

9. In a situation where India targets to achieve a 10 percent growth rate with environmental sustainability, which Five Year Plan's philosophy would be most appropriate to revisit and adapt?
- (A) First Plan's focus on agriculture and rural irrigation
 - (B) Fifth Plan's emphasis on poverty alleviation and self-reliance
 - (C) Tenth Plan's focus on privatization and liberalization
 - (D) Eleventh Plan's focus on inclusive and sustainable growth
10. If a developing country like India desires to attract more Foreign Direct Investment (FDI) while protecting indigenous industries, which post 1991 policy strategy offers the best balance?
- (A) Complete liberalization of all sectors without government regulation
 - (B) Selective liberalization with clear FDI caps and performance requirements
 - (C) High tariffs on imported goods and minimal openness to foreign companies
 - (D) Nationalization of foreign owned or controlled companies
11. Which of the following is not a function of NITI Aayog?
- (A) To act as a think tank and provide strategic and technical advice
 - (B) To foster cooperative federalism through better centre-state coordination
 - (C) To allocate funds to ministries and states for the implementation of programmes
 - (D) To monitor and evaluate the implementation of government programmes.

9. ಭಾರತವು ಪರಿಸರ ಸುಸ್ಥಿರತೆಯೊಂದಿಗೆ ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರವನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಾಗಿದೆ?
- (A) ಮೊದಲ ಯೋಜನೆಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ನೀರಾವರಿಯ ಮೇಲೆ ಗಮನ
- (B) ಐದನೇ ಯೋಜನೆಯ ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಾವಲಂಬನೆಯ ಮೇಲೆ ಒತ್ತು
- (C) ಹತ್ತನೇ ಯೋಜನೆಯ ಖಾಸಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಉದಾರೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಗಮನ
- (D) ಹನ್ನೊಂದನೇ ಯೋಜನೆಯ ಸಮಗ್ರ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಗಮನ
10. ಭಾರತದಂತಹ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಸ್ಥಳೀಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಾಗ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು (FDI) ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಬಯಸಿದರೆ, 1991 ರ ನಂತರದ ಯಾವ ನೀತಿ ತಂತ್ರವು ಉತ್ತಮ ಸಮತೋಲನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ?
- (A) ಸರ್ಕಾರಿ ನಿಯಂತ್ರಣವಿಲ್ಲದೆ ಎಲ್ಲಾ ವಲಯಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಉದಾರೀಕರಣ
- (B) ಸ್ಪಷ್ಟ FDI ಮಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಉದಾರೀಕರಣ
- (C) ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸುಂಕಗಳು ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಮುಕ್ತತೆ
- (D) ವಿದೇಶಿ ಒಡೆತನದ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಕಂಪನಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ
11. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು NITI ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ?
- (A) ಚಿಂತಕರ ಚಾವಡಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಲು
- (B) ಉತ್ತಮ ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಮನ್ವಯದ ಮೂಲಕ ಸಹಕಾರಿ ಫೆಡರಲಿಸಂ ಅನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು
- (C) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಸಚಿವಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು
- (D) ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲು

176/2025-K

12. For the first time in the history, India entered the top 100 nations in the UN Sustainable Development Goals Index in 2025 at rank 99. Which SDG areas are credited with driving India's development into the top 100?
- (A) Biodiversity, Urban sustainability, Data transparency
 - (B) Life below water, Gender equality, Governance
 - (C) Health, Clean energy, Poverty reduction and Housing
 - (D) Digital services, Forest cover, Media freedom
13. Who is the State Relief Commissioner under the disaster management institution?
- (A) Chief Secretary of Kerala
 - (B) Additional Chief Secretary, Disaster Management
 - (C) The Chief Minister of Kerala
 - (D) Member Secretary of Kerala State Disaster Management Authority
14. Which constitutional amendments are primarily responsible for the establishment of local self-government institutions (LSGIs) in Kerala?
- (A) 73rd and 75th Amendments
 - (B) 42nd and 44th Amendments
 - (C) 73rd and 74th Amendments
 - (D) 86th and 91st Amendments
15. Which Committee was asked to consider the question of "how best Panchayati Raj Institutions could be made effective"?
- (A) Gadgil Committee
 - (B) Ashok Mehta Committee
 - (C) Belwant Rai Mehta Committee
 - (D) G V K Rao Committee
16. What institution conducts training and capacity building for local self government in Kerala ?
- (A) SUCHITWA MISSION
 - (B) KUDUMBASREE
 - (C) LIFE MISSION
 - (D) KILA

176/2025-K

12. ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ, ಭಾರತವು 2025 ರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ 99 ನೇ ಶ್ರೇಯಾಂಕದಲ್ಲಿ ಅಗ್ರ 100 ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿತು. ಭಾರತದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಅಗ್ರ 100ಕ್ಕೆ ಕೊಂಡೊಯ್ದ ಕೀರ್ತಿ ಯಾವ SDG ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲುತ್ತದೆ?
- (A) ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ, ನಗರ ಸುಸ್ಥಿರತೆ, ದತ್ತಾಂಶ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ
(B) ನೀರೊಳಗಿನ ಜೀವನ, ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆ, ಆಡಳಿತ
(C) ಆರೋಗ್ಯ, ಶುದ್ಧ ಇಂಧನ, ಬಡತನ ಕಡಿತ ಮತ್ತು ವಸತಿ
(D) ಡಿಜಿಟಲ್ ಸೇವೆಗಳು, ಅರಣ್ಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ, ಮಾಧ್ಯಮ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
13. ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರ ಆಯುಕ್ತರು ಯಾರು?
- (A) ಕೇರಳದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
(B) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ
(C) ಕೇರಳದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ
(D) ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
14. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (LSGI) ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಜವಾಬ್ದಾರವಾಗಿವೆ?
- (A) 73 ಮತ್ತು 75 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು
(B) 42 ಮತ್ತು 44 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು
(C) 73 ಮತ್ತು 74 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು
(D) 86 ಮತ್ತು 91 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು
15. "ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದು" ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಯಾವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಕೇಳಲಾಯಿತು?
- (A) ಗಾಡ್ಗಿಲ್ ಸಮಿತಿ
(B) ಅಶೋಕ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ
(C) ಬಲ್ಯಂತ್ ರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ
(D) ಜಿ.ವಿ.ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ
16. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ನಡೆಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಸುಚಿತ್ತಾ ಮಿಷನ್
(B) ಕುಟುಂಬಶ್ರೀ
(C) ಲೈಫ್ ಮಿಷನ್
(D) ಕಿಲಾ

176/2025-K

17. What is the “Planspace” system in the context of Kerala’s planning administration?
- (A) A spatial planning regulation for urban local bodies
 - (B) A web-based GIS platform for disaster risk zones
 - (C) An integrated MIS for monitoring scheme implementation
 - (D) A public-private joint fund for infrastructure development
18. Which flagship social development project aiming for poverty eradication is being highlighted as a “catalyst of transformation” in Kerala?
- (A) Kerala Startup Mission
 - (B) Extreme Poverty Eradication Project(EPEP)
 - (C) One District One Product (ODOP)
 - (D) Kerala Fibre Optic Network (K-FON)
19. Which initiative played a central role in enabling Kerala to achieve high performance in the Sustainable Development Goal (SDG) on health?
- (A) Janani Suraksha Yojana (JSY)
 - (B) Kudumbashree-led community health surveillance
 - (C) National Rural Health Mission (NRHM) only
 - (D) Construction of district-level trauma centres
20. Which of the following heavy metals exhibits biomagnification most strongly in aquatic food chains?
- (A) Lead
 - (B) Mercury (methylmercury)
 - (C) Chromium
 - (D) Arsenic

176/2025-K

17. ಕೇರಳದ ಯೋಜನಾ ಆಡಳಿತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ “ಪ್ಲಾನ್‌ಸ್ಟೇಸ್” ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು?

- (A) ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಯೋಜನಾ ನಿಯಂತ್ರಣ
- (B) ವಿಪತ್ತು ಅಪಾಯ ವಲಯಗಳಿಗೆ ವೆಬ್ ಆಧಾರಿತ GIS ವೇದಿಕೆ
- (C) ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸಂಯೋಜಿತ MIS
- (D) ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಜಂಟಿ ನಿಧಿ

18. ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸುವ ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ “ಪರಿವರ್ತನೆಯ ವೇಗವರ್ಧಕ” ಎಂದು ಹೈಲೈಟ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

- (A) ಕೇರಳ ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್ ಮಿಷನ್
- (B) ತೀವ್ರ ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಯೋಜನೆ (EPEP)
- (C) ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆ ಒಂದು ಉತ್ಪನ್ನ (ODOP)
- (D) ಕೇರಳ ಫೈಬರ್ ಆಪ್ಟಿಕ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ (K-FON)

19. ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲಿನ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ (SDG) ಯಲ್ಲಿ ಕೇರಳವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಯಾವ ಉಪಕ್ರಮವು ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸಿದೆ?

- (A) ಜನನಿ ಸುರಕ್ಷಾ ಯೋಜನೆ (JSY)
- (B) ಕುಟುಂಬಶ್ರೀ ನೇತೃತ್ವದ ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕಣ್ಗಾವಲು
- (C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಆರೋಗ್ಯ ಮಿಷನ್ (NRHM) ಮಾತ್ರ
- (D) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಆಫಾತ ಕೇಂದ್ರಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ

20. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಭಾರ ಲೋಹಗಳು ಜಲಚರ ಆಹಾರ ಸರಪಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ವರ್ಧನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಬಲವಾಗಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತವೆ?

- (A) ಸೀಸ
- (B) ಪಾದರಸ (ಮೀಥೈಲ್‌ಮರ್ಕ್ಯುರಿ)
- (C) ಕ್ರೋಮಿಯಂ
- (D) ಆರ್ಸೆನಿಕ್

176/2025-K

21. The earliest abnormality in the development of Type 2 Diabetes Mellitus is typically:
- (A) Absolute insulin deficiency
 - (B) Autoimmune β -cell destruction
 - (C) Insulin resistance in muscle and liver
 - (D) Loss of pancreatic α -cell function
22. Which stage of *Plasmodium falciparum* is responsible for causing cerebral malaria?
- (A) Gametocytes
 - (B) Sporozoites
 - (C) Ring-stage trophozoites
 - (D) Sequestered mature trophozoites and schizonts
23. A patient presents with peripheral neuropathy, glossitis, and megaloblastic anemia. Lab tests show elevated homocysteine but normal methylmalonic acid. Which nutrient deficiency is most likely?
- (A) Vitamin B12
 - (B) Folate
 - (C) Vitamin B6
 - (D) Vitamin B1
24. Which of the following cells has the shortest lifespan in human circulation?
- (A) Platelets
 - (B) Neutrophils
 - (C) Erythrocytes
 - (D) Lymphocytes
25. The 2025 outbreak in the Equator province of the Democratic Republic of Congo was initially mysterious. Which disease was eventually confirmed as the main cause of the outbreak?
- (A) Ebola virus disease
 - (B) Marburg virus disease
 - (C) Malaria
 - (D) Cholera

176/2025-K

21. ಟೈಪ್ 2 ಡಯಾಬಿಟಿಸ್ ಮೆಲ್ಲಿಟಸ್ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ಅಸಹಜತೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ :

- (A) ಸಂಪೂರ್ಣ ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಕೊರತೆ
- (B) ಆಟೋಇಮ್ಯೂನ್ β -ಕೋಶ ನಾಶ
- (C) ಸ್ನಾಯು ಮತ್ತು ಯಕೃತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಪ್ರತಿರೋಧ
- (D) ಮೇದೋಜ್ವೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಯ α -ಕೋಶ ಕಾರ್ಯದ ನಷ್ಟ

22. ಪ್ಲಾಸ್ಮೋಡಿಯಂ ಫಾಲ್ಸಿಪ್ಯಾರಮ್‌ನ ಯಾವ ಹಂತವು ಸೆರೆಬ್ರಲ್ ಮಲೇರಿಯಾವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ?

- (A) ಗ್ಯಾಮೆಟೋಸೈಟ್‌ಗಳು
- (B) ಸ್ಟೋರೊಜೋಯಿಟ್‌ಗಳು
- (C) ರಿಂಗ್-ಸ್ಪೇಜ್ ಟ್ರೋಫೋಜೋಯಿಟ್‌ಗಳು
- (D) ಸೀಕ್ವೆಸ್ಟರ್ಡ್ ಪ್ರಬುಧ ಟ್ರೋಫೋಜೋಯಿಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಕಿಜಾಂಟ್‌ಗಳು

23. ರೋಗಿಯು ಬಾಹ್ಯ ನರರೋಗ, ಗ್ಲೋಸಿಟಿಸ್ ಮತ್ತು ಮೆಗಾಲೊಬ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ರಕ್ತಹೀನತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು ಹೆಚ್ಚಿದ ಹೋಮೋಸಿಸ್ಟೀನ್ ಆದರೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಥೈಲ್‌ಮಾಲೋನಿಕ್ ಆಮ್ಲವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತವೆ. ಯಾವ ಪೋಷಕಾಂಶದ ಕೊರತೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ?

- (A) ವಿಟಮಿನ್ B₁₂
- (B) ಫೋಲೇಟ್
- (C) ವಿಟಮಿನ್ B₆
- (D) ವಿಟಮಿನ್ B₁

24. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೀವಕೋಶಗಳು ಮಾನವ ರಕ್ತಪರಿಚಲನೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ?

- (A) ಪ್ಲೇಟ್‌ಲೆಟ್‌ಗಳು
- (B) ನ್ಯೂಟ್ರೋಫಿಲ್‌ಗಳು
- (C) ಎರಿಥ್ರೋಸೈಟ್‌ಗಳು
- (D) ಲಿಂಫೋಸೈಟ್‌ಗಳು

25. ಕಾಂಗೋ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಸಮಭಾಜಕ ಪ್ರಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ 2025 ರ ಏಕಾಏಕಿ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ನಿಗೂಢವಾಗಿತ್ತು. ಏಕಾಏಕಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣವೆಂದು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಯಾವ ರೋಗವನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಲಾಯಿತು?

- (A) ಎಬೋಲಾ ವೈರಸ್ ರೋಗ
- (B) ಮಾರ್ಬರ್ಗ್ ವೈರಸ್ ರೋಗ
- (C) ಮಲೇರಿಯಾ
- (D) ಕಾಲರಾ

176/2025-K

26. Find the cost price if the seller had a loss of 20% when furniture was sold for Rs. 820.
- (A) 1000 (B) 1025
(C) 984 (D) 1020
27. $20 + 6 \div 2 \times 5 - 10 = ?$
- (A) 55 (B) -7.4
(C) 25 (D) 40
28. Which of the following fractions is smallest?
- (A) $\frac{11}{9}$ (B) $\frac{11}{10}$
(C) $\frac{11}{6}$ (D) $\frac{11}{7}$
29. Find the ratio of 90 cm to 1.5 m.
- (A) 3:5 (B) 60:1
(C) 6:1 (D) 9:15
30. A person covers a distance of 20 km, while walking at a speed of 4km/h. How much distance he would cover in same time if he walks at speed of 5km/h.
- (A) 20 (B) 18
(C) 16 (D) 25
31. Find the odd one out of the four options in the following :
- (a) (-2, 24)
(b) (-3, 10)
(c) (-4, 12)
(d) (-6, 8)
- (A) (a) (B) (b)
(C) (c) (D) (d)
32. In a certain code 'REAR' is written as 'UHDU'. How is 'UHDU' written in that code ?
- (A) VXDQ (B) REAR
(C) XHRX (D) XKGX

176/2025-K

26. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 820 ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ 20% ನಷ್ಟವಾಗಿದ್ದರೆ ವೆಚ್ಚದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- (A) 1000 (B) 1025
(C) 984 (D) 1020
27. $20 + 6 \div 2 \times 5 - 10 = ?$
- (A) 55 (B) -7.4
(C) 25 (D) 40
28. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಭಿನ್ನರಾಶಿಯು ಚಿಕ್ಕದಾಗಿದೆ?
- (A) $11/9$ (B) $11/10$
(C) $11/6$ (D) $11/7$
29. 90 ಸೆಂ.ಮೀ. ನಿಂದ 1.5 ಮೀ. ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- (A) 3 : 5 (B) 60 : 1
(C) 6 : 1 (D) 9 : 15
30. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 4 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವಾಗ 20 ಕಿ.ಮೀ ದೂರವನ್ನು ಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 5 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ನಡೆದರೆ ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ದೂರವನ್ನು ಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ.
- (A) 20 (B) 18
(C) 16 (D) 25
31. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗದಿರುವುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :
- (a) (-2, 24)
(b) (-3, 10)
(c) (-4, 12)
(d) (-6, 8)
- (A) (a) (B) (b)
(C) (c) (D) (d)
32. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋಡ್‌ನಲ್ಲಿ 'REAR' ಅನ್ನು 'UHDU' ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಆ ಕೋಡ್‌ನಲ್ಲಿ 'UHDX' ಅನ್ನು ಹೇಗೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ?
- (A) VXDQ (B) REAR
(C) XHRX (D) XKGX

176/2025-K

33. "X introduces Y saying, 'He is the husband of the grand daughter of the father of my father'. How is Y related to X?"
- (A) brother (B) uncle
(C) co-brother (D) brother-in-law
34. If it is Saturday on January 1, 2000, then January 1, 2001 would have been.
- (A) Monday (B) Sunday
(C) Tuesday (D) Thursday
35. A person walks 15m north, then turns right and walks 5m, again turns right and walks 15m. In which direction is he now facing?
- (A) North (B) West
(C) South (D) East
36. Find out the correct option
- (i) If Z, a person of unsound mind, attempts to kill A, A has the same right of private defence which he would have if Z were sane.
- (ii) Sexual intercourse by a husband upon his wife without her consent during separation can be considered as an offence only when there is a Decree of separation.
- (iii) There is no right of private defence in cases in which there is time to have recourse to the protection of the public authorities.
- (A) All the statements are correct
(B) Only the statements (i) and (ii) are correct
(C) Only the statements (i) and (iii) are correct
(D) Only the statements (ii) and (iii) are correct

176/2025-K

33. X, "ಅವನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೊಮ್ಮಗಳ ಪತಿ" ಎಂದು ಹೇಳುವ ಮೂಲಕ Y ಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುತ್ತಾನೆ.
Y ಮತ್ತು X ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವೇನು?

- (A) ಸಹೋದರ (B) ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ
(C) ಸಹ-ಸಹೋದರ (D) ಮೈದನ

34. ಜನವರಿ 1, 2000 ರಂದು ಶನಿವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, ಜನವರಿ 1, 2001 ಆಗಿರುತ್ತಿತ್ತು.

- (A) ಸೋಮವಾರ (B) ಭಾನುವಾರ
(C) ಮಂಗಳವಾರ (D) ಗುರುವಾರ

35. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ 15 ಮೀ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಡೆದು, ನಂತರ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 5 ಮೀ. ನಡೆದು, ಮತ್ತೆ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 15 ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಈಗ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮುಖ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ?

- (A) ಉತ್ತರ (B) ಪಶ್ಚಿಮ
(C) ದಕ್ಷಿಣ (D) ಪೂರ್ವ

36. ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (i) ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ, Z, A ಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರೆ, Z ಸ್ವಸ್ಥಚಿತ್ತದಿಂದ ಇದ್ದರೆ A ಗೆ ಇರುವಂತೆಯೇ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕಿದೆ.
- (ii) ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯ ತೀರ್ಪು ಇದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ಗಂಡ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಲ್ಲದೆ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗವನ್ನು ಅಪರಾಧವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.
- (iii) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಆಶ್ರಯಿಸಲು ಸಮಯವಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ.
- (A) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(B) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(C) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(D) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

176/2025-K

37. Which provision of the BNSS explains the conditions under which a police may arrest without warrant ?
- (A) section 34 (B) section 41
(C) section 37 (D) section 35
38. Which provision of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, describes the condition for the validity of confession made to a police officer ?
- (A) section 23 (B) section 26
(C) section 22 (D) section 24
39. Find out the correct option
- (i) Section 111 of BNS deals with organised crime.
(ii) Whoever wrongfully restrains any person in such a manner as to prevent that person from proceedings beyond certain circumscribing limits, is said “wrongfully to restrain “ that person.
(iii) Grievous hurt is explained under section 114 of BNS.
(iv) Criminal force is defined under section 129 of BNS.
- (A) Only the statements (i) and (iv) are correct
(B) All the statements are correct
(C) Only the statements (ii) and (iii) are correct
(D) Only the statements (i), (iv) and (iii) are correct
40. Which provision of BNSS authorises a police officer to arrest a person to prevent commission of a cognizable offence?
- (A) sections 169 (B) sections 170
(C) sections 173 (D) sections 176
41. Which of the following provisions defines the offence of sexual harassment under BNS.
- (A) Section 75 (B) Section 73
(C) Section 70 (D) Section 78

176/2025-K

37. BNSS ನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಪೊಲೀಸರು ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಬಂಧಿಸಬಹುದಾದ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 34 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 41
(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 37 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 35

38. ಭಾರತೀಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಸಿಂಧುತ್ವದ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 23 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 26
(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 22 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 24

39. ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (i) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 111 ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
(ii) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕೆಲವು ಪರಿಧಿಯ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಂದ ತಡೆಯುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವವರನ್ನು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು "ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲು" ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
(iii) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 114 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಭೀರವಾದ ನೋವನ್ನು ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.
(iv) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 129 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಫೋರ್ಸ್ ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.
(A) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(B) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(C) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(D) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i), (iv) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

40. BNSS ನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಗುರುತಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಲು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?

- (A) ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗಳು 169 (B) ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗಳು 170
(C) ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗಳು 173 (D) ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗಳು 176

41. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು BNS ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 75 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 73
(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 70 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 78

42. Find out the correct option

- (i) When a Court desires that a summons issued by it shall be served at any place outside its local jurisdiction, it shall ordinarily send such summons in duplicate to the Station house officer within whose local jurisdiction the person summoned resides.
- (ii) Where a police officer arrests without warrant any person accused of a bailable offence, he shall inform the person arrested that he is entitled to be released on bail and that he may arrange for sureties on his behalf.
- (iii) Section 148 of BNSS explains the conditions for Dispersal of assembly by use of civil force.
- (iv) Section 46 of BNSS provides for the medical examination of person accused of rape.
 - (A) Only the statements (ii) and (iii) are correct
 - (B) Only the statements (iv), (ii) and (iii) are correct
 - (C) Only the statements (i), (ii) and (iii) are correct
 - (D) All the statements are correct

43. Find out the correct option

- (i) The question is, whether A was poisoned by a certain poison. The fact that other persons, who were poisoned by that poison, exhibited certain symptoms which Experts affirm or deny to be the symptoms of that poison, is relevant.
- (ii) When the Court has to form an opinion as to the existence of any general custom or right, the opinions, as to the existence of such custom or right, of persons who would be likely to know of its existence if it existed, are not relevant.
- (iii) The question is, whether the death of A was caused by poison. The opinions of Experts as to the symptoms produced by the poison by which A is supposed to have died, are relevant.
 - (A) Only the statements (i) and (ii) are correct
 - (B) Only the statements (iii) and (ii) are correct
 - (C) All the statements are correct
 - (D) Only the statements (i) and (iii) are correct.

42. ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (i) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗಿನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಬಯಸಿದಾಗ, ಅದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂತಹ ಸಮನ್ಸ್ ಅನ್ನು ಸಮನ್ಸ್ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಾಸಿಸುವ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಇರುವ ಸ್ಟೇಷನ್ ಹೌಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಕಲಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು.
- (ii) ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧದ ಆರೋಪ ಹೊತ್ತಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಬಂಧಿಸಿದರೆ, ಅವರು ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಹರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ಯೂರಿಟಿಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಬೇಕು.
- (iii) BNSS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 148 ಸಿವಿಲ್ ಫೋರ್ಸ್ ನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸಭೆಯನ್ನು ಚದುರಿಸಲು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ.
- (iv) ಅತ್ಯಾಚಾರದ ಆರೋಪ ಹೊತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ BNSS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 46 ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
 - (A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (B) (iv), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (D) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ

43. ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (i) ಪ್ರಶ್ನೆಯೆಂದರೆ, A ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಷದಿಂದ ವಿಷಪ್ರಾಶನವಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದು. ಆ ವಿಷದಿಂದ ವಿಷಪ್ರಾಶನಗೊಂಡ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ತಜ್ಞರು ಆ ವಿಷದ ಲಕ್ಷಣಗಳೆಂದು ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವ ಕೆಲವು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ.
- (ii) ಯಾವುದೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪದ್ಧತಿ ಅಥವಾ ಹಕ್ಕಿನ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ರೂಪಿಸಬೇಕಾದಾಗ, ಅಂತಹ ಪದ್ಧತಿ ಅಥವಾ ಹಕ್ಕಿನ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ, ಅದು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಅದರ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲ.
- (iii) ಪ್ರಶ್ನೆಯೆಂದರೆ, A ನ ಸಾವು ವಿಷದಿಂದ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದು. A ಸತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ವಿಷದಿಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿವೆ.
 - (A) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (B) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (iii) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (C) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (D) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ.

176/2025-K

44. Which provision of BNSS empower a police officer to examine orally any person supposed to be acquainted with the facts and circumstances of the case.
- (A) sections 182 (B) sections 193
(C) sections 180 (D) sections 169
45. Which of the following provide for the procedure to conduct the Inquiry by Magistrate into cause of death?
- (A) section 196 of BNSS (B) section 190 of BNSS
(C) section 192 of BNSS (D) section 194 of BNSS
46. Find out the correct option
- (i) A caricature is a document.
(ii) Any mental condition of which any person is conscious is considered as fact
(iii) Confession made by the co accused is not admissible against the accused
(iv) Section 32 of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, deals with the relevancy of statements in maps, charts and plans.
- (A) All the statements are correct
(B) Only the statements (iv), (ii) and (iii) are correct
(C) Only the statements (i) and (ii) are correct
(D) Only the statements (iv) and (ii) are correct
47. Which section differentiate culpable homicide from murder under BNS
- (A) Section 299 (B) Section 300
(C) Section 101 (D) Section 103

176/2025-K

44. BNSS ನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಈ ಸುಲಭತೆಯ ಸಂಗತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 182 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 193
(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 180 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 169
45. ಮರಣದ ಕಾರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) BNSS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 196 (B) BNSS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 190
(C) BNSS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 192 (D) BNSS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 194
46. ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- (i) ವ್ಯಂಗ್ಯಚಿತ್ರವು ಒಂದು ದಾಖಲೆಯಾಗಿದೆ.
(ii) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪ್ರಜ್ಞೆ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸತ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
(iii) ಸಹ-ಆರೋಪಿ ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲ
(iv) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೆಕ್ಷನ್ 32, ನಕ್ಷೆಗಳು, ಚಾರ್ಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(B) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (iv), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(C) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(D) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (iv) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
47. BNS ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ನರಹತ್ಯೆಯನ್ನು ಕೊಲೆಯಿಂದ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 299 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 300
(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 101 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 103

176/2025-K

48. Which provision of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam deals with the relevancy of the statements made by dead persons
- (A) section 28 (B) section 26
(C) section 30 (D) section 32
49. The offence of Trafficking of person is defined under
- (A) section 137 of BNS (B) section 143 of BNS
(C) section 197 of BNS (D) section 189 of BNS
50. Which provision of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, defines “evidence”
- (A) sections 2(d) (B) sections 2(e)
(C) sections 2(c) (D) sections 2(g)
51. Which of the following is “information” as defined under The Right to Information Act, 2005?
- (i) Opinions
(ii) Advices
(iii) Samples
(iv) Models
- (A) Only (i), and (ii)
(B) Only (i), (ii) and (iii)
(C) Only (ii), (iii), and (iv)
(D) All of the above (i), (ii), (iii) and (iv)

176/2025-K

48. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆ ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೀಡಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

(A) ಸೆಕ್ಷನ್ 28

(B) ಸೆಕ್ಷನ್ 26

(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 30

(D) ಸೆಕ್ಷನ್ 32

49. ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಳ್ಳಸಾಗಣೆ ಅಪರಾಧವನ್ನು

(A) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 137

(B) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 143

(C) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 197

(D) BNS ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 189

50. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು "ಪುರಾವೆ" ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ?

(A) ಸೆಕ್ಷನ್ 2(d)

(B) ಸೆಕ್ಷನ್ 2(e)

(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 2(c)

(D) ಸೆಕ್ಷನ್ 2(g)

51. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾದ "ಮಾಹಿತಿ" ಯಾವುದು?

(i) ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು

(ii) ಸಲಹೆಗಳು

(iii) ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ಗಳು

(iv) ಮಾಡೆಲ್‌ಗಳು

(A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

(B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(C) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)

176/2025-K

- 52.** Which of the following is the correct version of Section (1)(a) of the Right to Information Act, 2005?
- (A) “Data, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty and integrity of India, the security, political, scientific or international trade interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
 - (B) “Information, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty and integrity of India, the security, strategic, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
 - (C) “Material, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty of India, the integrity, security, strategic, political, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
 - (D) “Documents, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty of India, the integrity, security, strategic, political, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
- 53.** What is the time provided to the Central Public Information Officer to issue written notice to any third party under Section 11(1)?
- (A) Five days
 - (B) Seven days
 - (C) Ten days
 - (D) Fifteen days
- 54.** Which of the following statements are true in the context of the Constitution of India?
- (i) No citizen of India shall accept any title from any foreign State.
 - (ii) There is no prohibition in a title, in the nature of a military distinction, being conferred by the State.
 - (iii) No title, not being a military or academic distinction, shall be conferred by the State.
- (A) Only (i), and (ii)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Only (i), and (iii)
 - (D) All of the above (i), (ii), and (iii)

52. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ (1)(a) ನ ಸರಿಯಾದ ಆವೃತ್ತಿ ಯಾವುದು?

- (A) "ಡೇಟಾ, ಇವುಗಳ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆ, ರಾಜ್ಯದ ಭದ್ರತೆ, ರಾಜಕೀಯ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಥವಾ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳು, ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗಿನ ಸಂಬಂಧದ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡಿತವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರಚೋದನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ;"
- (B) "ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಗೆ, ರಾಜ್ಯದ ಭದ್ರತೆ, ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳಿಗೆ, ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗಿನ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧದ ಪ್ರಚೋದನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು;"
- (C) "ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ, ರಾಜ್ಯದ ಸಮಗ್ರತೆ, ಭದ್ರತೆ, ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ, ರಾಜಕೀಯ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗಿನ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ಹಾನಿ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುವ ವಿಷಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು, ಇದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ;"
- (D) "ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ, ಸಮಗ್ರತೆ, ಭದ್ರತೆ, ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ, ರಾಜಕೀಯ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಅಥವಾ ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗಿನ ಅದರ ಸಂಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರಚೋದಿಸುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು;"

53. ಸೆಕ್ಷನ್ 11(1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಲಿಖಿತ ಸೂಚನೆ ನೀಡಲು ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಗಿದೆ?

- (A) ಐದು ದಿನಗಳು (B) ಏಳು ದಿನಗಳು
- (C) ಹತ್ತು ದಿನಗಳು (D) ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳು

54. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (i) ಭಾರತದ ಯಾವುದೇ ನಾಗರಿಕನು ಯಾವುದೇ ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಬಿರುದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಾರದು.
- (ii) ರಾಜ್ಯದಿಂದ ನೀಡಲಾಗುವ ಮಿಲಿಟರಿ ವಿಶಿಷ್ಟತೆಯ ಸ್ವರೂಪದ ಬಿರುದಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಷೇಧವಿಲ್ಲ.
- (iii) ಮಿಲಿಟರಿ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿಶಿಷ್ಟವಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಬಿರುದನ್ನು ರಾಜ್ಯವು ನೀಡಬಾರದು.
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ (B) (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), ಮತ್ತು (iii)

55. In the context of remedies for enforcement of rights conferred by Part III of the Constitution of India, the Parliament may by law empower any other court to exercise within the local limits of its jurisdiction all or any of the powers exercisable under its writ jurisdiction by the Supreme Court. Which provision of the Constitution of India provides for this?
- (A) Article 32(1) (B) Article 32(2)
(C) Article 32(3) (D) Article 32(4)
56. Which provision of the Constitution of India mandates a duty for the citizen “to strive towards excellence in all spheres of individual and collective activity so that the nation constantly rises to higher levels of endeavour and achievement”?
- (A) Article 51 A(h) (B) Article 51A(i)
(C) Article 51A(j) (D) Article 51A(k)
57. Which provision of the Constitution of India allows the member of a Public Service Commission to participate (as a member of the company, and in common with the other members of the company) in the profits of an incorporated company which benefits from any government contract, without such act being treated as a misbehaviour?
- (A) Article 317(1) (B) Article 317(2)
(C) Article 317(3) (D) Article 317(4)
58. Which provision of the Constitution of India mandates that the Comptroller and Auditor-General shall not be eligible for further office either under the Government of India or under the Government of any State after he has ceased to hold his office?
- (A) Article 148(1) (B) Article 148(2)
(C) Article 148(3) (D) Article 148(4)

55. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ III ರ ಮೂಲಕ ನೀಡಲಾದ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜಾರಿಗಾಗಿ ಪರಿಹಾರಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸಂಸತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ಇತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತನ್ನ ರಿಟ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಬಹುದು. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ?

(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 32(1)

(B) ಅನುಚ್ಛೇದ 32(2)

(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 32(3)

(D) ಅನುಚ್ಛೇದ 32(4)

56. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ನಾಗರಿಕನ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ, ಇದರಿಂದಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರವು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗೆ ಏರುತ್ತದೆ?

(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 51A(h)

(B) ಅನುಚ್ಛೇದ 51A(i)

(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 51A(j)

(D) ಅನುಚ್ಛೇದ 51A(k)

57. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ (ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಇತರ ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ) ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯುವ ಸಂಘಟಿತ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ, ಅಂತಹ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ದುರ್ನಡತೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸದೆ?

(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 317(1)

(B) ಅನುಚ್ಛೇದ 317(2)

(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 317(3)

(D) ಅನುಚ್ಛೇದ 317(4)

58. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್-ಜನರಲ್ ಅವರು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿದ ನಂತರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ?

(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 148(1)

(B) ಅನುಚ್ಛೇದ 148(2)

(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 148(3)

(D) ಅನುಚ್ಛೇದ 148(4)

176/2025-K

59. In the context of the National Commission for the Scheduled Castes, which of the following statements are true?

It shall be the duty of the Commission:

- (i) to investigate and monitor all matters relating to the safeguards provided for the Scheduled Castes under the Constitution and to evaluate the working of such safeguards.
- (ii) to investigate and monitor all matters relating to the safeguards provided for the Scheduled Castes under any law for the time being in force or under any order of the Government and to evaluate the working of such safeguards.
- (iii) to inquire into specific complaints with respect to the deprivation of rights and safeguards of the Scheduled Castes.

(A) Only (i), and (ii)

(B) Only (ii), and (iii)

(C) Only (i), and (iii)

(D) All of the above (i), (ii), and (iii)

60. The Governor of a State shall constitute a Finance Commission to review the financial position of the Panchayats under which of the following provisions?

(A) Article 243G

(B) Article 243H

(C) Article 243I

(D) Article 243J

61. Under Section 43A of the Information Technology Act, a body corporate is liable to pay compensation when:

- (A) It intentionally discloses sensitive personal data to a third party without consent.
- (B) It fails to maintain reasonable security practices and procedures and thereby causes wrongful loss or gain to any person.
- (C) It stores non-sensitive public data on its servers.
- (D) It refuses to share customer data with government authorities.

59. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

ಆಯೋಗದ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರಬೇಕು:

- (i) ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು.
- (ii) ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು.
- (iii) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳ ವಂಚಿತತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದೂರುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು.

(A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

(B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), ಮತ್ತು (iii)

60. ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ರಚಿಸಬೇಕು?

(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 243G

(B) ಅನುಚ್ಛೇದ 243H

(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 243I

(D) ಅನುಚ್ಛೇದ 243J

61. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 43A ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರುತ್ತದೆ :

- (A) ಇದು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಡೇಟಾವನ್ನು ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಲ್ಲದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (B) ಇದು ಸಮಂಜಸವಾದ ಭದ್ರತಾ ಅಭ್ಯಾಸಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತಪ್ಪು ನಷ್ಟ ಅಥವಾ ಲಾಭವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (C) ಇದು ಸೂಕ್ಷ್ಮವಲ್ಲದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಡೇಟಾವನ್ನು ತನ್ನ ಸರ್ವರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ.
- (D) ಇದು ಗ್ರಾಹಕರ ಡೇಟಾವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ.

- 62.** Under Section 66B of the Information Technology Act, a person shall be punished if he:
- (A) Hacks into someone's email account without permission.
 - (B) Transmits obscene material electronically.
 - (C) Dishonestly receives or retains any stolen computer resource or communication device knowing or having reason to believe it to be stolen..
 - (D) Creates a fake website to collect user data.
- 63.** What is the punishment for a first-time offence under Section 67B of the Information Technology Act, 2000, for publishing or transmitting material in electronic form that depicts children in a sexually explicit act?
- (A) Imprisonment up to 3 years and fine up to Rs. 5 Lakh
 - (B) Imprisonment up to 5 years and fine up to Rs. 10 lakh
 - (C) Imprisonment up to 7 years and fine up to Rs. 15 lakh
 - (D) Imprisonment up to 10 years and fine up to Rs. 1 lakh
- 64.** What is the full form of IPDR as used in cyber-crime investigations?
- (A) Internet Protocol Data Record
 - (B) Internet Privacy Detail Report
 - (C) Internet Protocol Detail Record
 - (D) Internal Protocol Data Report
- 65.** Which of the following best describes the purpose of live forensics in a cyber investigation?
- (A) To physically seize all computer hardware from a suspect's premises
 - (B) To examine digital evidence after the system is shut down
 - (C) To collect volatile data from a running system before it is lost
 - (D) To analyze historical user behavior from storage drives

62. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 66B ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ :

- (A) ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಯಾರೊಬ್ಬರ ಇಮೇಲ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುತ್ತದೆ
- (B) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಶ್ಲೀಲ ವಿಷಯವನ್ನು ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಯಾವುದೇ ಕದ್ದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಥವಾ ಸಂವಹನ ಸಾಧನವನ್ನು ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ, ಅದು ಕದ್ದಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ನಂಬಲು ಕಾರಣವಿದ್ದರೆ
- (D) ಬಳಕೆದಾರರ ಡೇಟಾವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ನಕಲಿ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ಅನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ

63. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ 2000 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 67B ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳ ಲೈಂಗಿಕತೆಯನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸುವ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವುದು ಅಥವಾ ರವಾನಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಏನು ಶಿಕ್ಷೆ?

- (A) 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು 5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
- (B) 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು 10 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
- (C) 7 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು 15 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
- (D) 10 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು 1 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ

64. ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ IPDR ನ ಪೂರ್ಣ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- (A) ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಡೇಟಾ ರೆಕಾರ್ಡ್
- (B) ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಪ್ರೈವಸಿ ಡಿಟೇಲ್ ರಿಪೋರ್ಟ್
- (C) ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಡಿಟೇಲ್ ರೆಕಾರ್ಡ್
- (D) ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಡೇಟಾ ರಿಪೋರ್ಟ್

65. ಸೈಬರ್ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಲೈವ್ ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ಸ್ ನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಶಂಕಿತನ ಆವರಣದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ ಅನ್ನು ಭೌತಿಕವಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು
- (B) ಸಿಸ್ಟಮ್ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ನಂತರ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು
- (C) ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಕಳೆದುಹೋಗುವ ಮೊದಲು ಬಾಷ್ಪಶೀಲ ಡೇಟಾವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು
- (D) ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಡೈವ್‌ಗಳಿಂದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬಳಕೆದಾರರ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲು

176/2025-K

66. A static IP address is best described as:
- (A) An IP that changes every time the device connects to the internet
 - (B) An IP assigned by a router temporarily
 - (C) An IP that belongs to the 127.x.x.x loopback range
 - (D) An IP that remains constant and is manually configured
67. Expand DoS Attacks _____
- (A) Denial of Service
 - (B) Disk operating System
 - (C) Duplication of Service
 - (D) None of the above
68. Any man who -- monitors the use by a woman of the internet, email or any other form of electronic communication, commits the offence of _____
- (A) Voyeurism
 - (B) Cyber stalking
 - (C) Slander
 - (D) None
69. Expand CSIRT _____
- (A) Computer Security Incident Response Team
 - (B) Computer Security Incident Request Team
 - (C) Cyber Security Incident Response Team
 - (D) None of the above
70. Which of the following is/are branches of digital forensics?
- (A) Disk Forensics
 - (B) Printer Forensics
 - (C) Network Forensics
 - (D) All of the above
71. Which psychological approach emphasizes personal growth and self-actualization?
- (A) Psychoanalytic
 - (B) Behaviourist
 - (C) Humanistic
 - (D) Gestalt

176/2025-K

66. ಸ್ಥಿರ IP ಅಡ್ರೆಸ್ ನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸಬಹುದು :

- (A) ಸಾಧನವು ಇಂಟರ್ನೆಟ್‌ಗೆ ಸಂಪರ್ಕಗೊಂಡಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಬದಲಾಗುವ IP
- (B) ರೂಟರ್‌ನಿಂದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಲಾದ IP
- (C) 127.x.x.x ಲೂಪ್‌ಬ್ಯಾಕ್ ಶ್ರೇಣಿಗೆ ಸೇರಿದ IP
- (D) ಸ್ಥಿರವಾಗಿ ಉಳಿಯುವ ಮತ್ತು ಹಸ್ತಚಾಲಿತವಾಗಿ ಕಾನ್ಫಿಗರ್ ಮಾಡಲಾದ IP

67. DoS ಅಟ್ಯಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ _____

- (A) ಡಿಸ್ನೈಲ್ ಆಫ್ ಸರ್ವೀಸ್
- (B) ಡಿಸ್ನೈಲ್ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್
- (C) ಡ್ಯುಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಆಫ್ ಸರ್ವೀಸ್
- (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

68. ಇಂಟರ್ನೆಟ್, ಇಮೇಲ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸಂವಹನವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಪುರುಷನು _____ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ.

- (A) ವಾಯ್‌ರಿಸಂ
- (B) ಸೈಬರ್ ಸ್ಟಾಕಿಂಗ್
- (C) ಸ್ಲಾಂಡರ್
- (D) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

69. CSIRT ವಿಸ್ತರಿಸಿ _____

- (A) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಇನ್ಸಿಡೆಂಟ್ ರೆಸ್ಪಾನ್ಸ್ ಟೀಮ್
- (B) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಇನ್ಸಿಡೆಂಟ್ ರಿಕ್ವೆಸ್ಟ್ ಟೀಮ್
- (C) ಸೈಬರ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಇನ್ಸಿಡೆಂಟ್ ರೆಸ್ಪಾನ್ಸ್ ಟೀಮ್
- (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

70. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಡಿಜಿಟಲ್ ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ಸ್ ನ ಶಾಖೆಗಳು?

- (A) ಡಿಸ್ಕ್ ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ಸ್
- (B) ಪ್ರಿಂಟರ್ ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ಸ್
- (C) ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ಸ್
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

71. ಯಾವ ಮಾನಸಿಕ ವಿಧಾನವು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂ ವಾಸ್ತವೀಕರಣವನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳುತ್ತದೆ?

- (A) ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ
- (B) ನಡವಳಿಕೆವಾದಿ
- (C) ಮಾನವತಾವಾದಿ
- (D) ಗೆಸ್ಟಾಲ್ಟ್

176/2025-K

- 72.** The main process involved in “selectively focusing on certain stimuli” is called:
- (A) Memory (B) Attention
(C) Intelligence (D) Frustration
- 73.** Which of the following statements about Gestalt psychology is TRUE?
- (A) Gestalt psychology ignores perception
(B) Gestalt psychology focuses on observable behaviour only
(C) Gestalt psychology believes the whole is greater than the sum of its parts
(D) Gestalt psychology is part of psychoanalytic theory.
- 74.** Which statement about prejudice and discrimination is CORRECT?
- (A) Both refer to negative attitudes.
(B) Prejudice means behaviour, discrimination means attitude.
(C) Prejudice means attitude, discrimination means behaviour.
(D) Both always occur together.
- 75.** According to Erikson, the primary psychosocial conflict during adolescence is:
- (A) Trust vs. Mistrust (B) Initiative vs. Guilt
(C) Industry vs. Inferiority (D) Identity vs. Role Confusion
- 76.** Which of the following best exemplifies “modelling in psychology”?
- (A) Learning by genetic inheritance
(B) Learning by imitation
(C) Learning through punishment only
(D) Learning via physical maturation

176/2025-K

72. "ಕೆಲವು ಪ್ರಚೋದಕಗಳ ಮೇಲೆ ಆಯ್ದವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವಲ್ಲಿ" ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ:

- (A) ಮೆಮೊರಿ (B) ಅಟೆನ್ಷನ್
(C) ಇಂಟೆಲಿಜೆನ್ಸ್ (D) ಪ್ರಸ್ಟೇಶನ್

73. ಗೆಸ್ಸಾಲ್ಟ್ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಗೆಸ್ಸಾಲ್ಟ್ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ
(B) ಗೆಸ್ಸಾಲ್ಟ್ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಗಮನಿಸಬಹುದಾದ ನಡವಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ
(C) ಗೆಸ್ಸಾಲ್ಟ್ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಅದರ ಭಾಗಗಳ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಇಡೀ ದೊಡ್ಡದಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಂಬುತ್ತದೆ
(D) ಗೆಸ್ಸಾಲ್ಟ್ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

74. ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಮತ್ತು ತಾರತಮ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) ಎರಡೂ ನಕಾರಾತ್ಮಕ ವರ್ತನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತವೆ.
(B) ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಎಂದರೆ ನಡವಳಿಕೆ, ತಾರತಮ್ಯ ಎಂದರೆ ವರ್ತನೆ.
(C) ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಎಂದರೆ ವರ್ತನೆ, ತಾರತಮ್ಯ ಎಂದರೆ ನಡವಳಿಕೆ.
(D) ಎರಡೂ ಯಾವಾಗಲೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಸಂಭವಿಸುತ್ತವೆ.

75. ಎರಿಕ್ಸ್ನ್ ಪ್ರಕಾರ, ಹದಿಹರೆಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾನಸಿಕ ಸಂಘರ್ಷ:

- (A) ನಂಬಿಕೆ vs. ಅಪನಂಬಿಕೆ (B) ಉಪಕ್ರಮ vs. ಅಪರಾಧಿತ್ವ
(C) ಉದ್ಯಮ vs. ಕೀಳರಿಮೆ (D) ಗುರುತು vs. ಪಾತ್ರ ಗೊಂದಲ

76. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು "ಮನೋವಿಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಮಾಡೆಲಿಂಗ್" ಅನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಆನುವಂಶಿಕ ಆನುವಂಶಿಕತೆಯಿಂದ ಕಲಿಕೆ
(B) ಅನುಕರಣೆಯಿಂದ ಕಲಿಕೆ
(C) ಶಿಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಕಲಿಕೆ
(D) ದೈಹಿಕ ಪಕ್ಕತೆಯ ಮೂಲಕ ಕಲಿಕೆ

176/2025-K

77. Cultural deprivation most strongly affects which psychological domain?
- (A) Cognitive development (B) Physical development
(C) Genetic inheritance (D) Sensory processing
78. Which statement regarding inter-group conflict is TRUE?
- (A) It is always caused by shared goals.
(B) It usually results from competition and perceived inequalities.
(C) It only occurs in childhood.
(D) It has no relationship with prejudice.
79. Match the psychological concept with its correct description:
- | | |
|-----------------|---|
| 1. Attention | a. Experiencing feelings |
| 2. Memory | b. Organizing incoming information |
| 3. Intelligence | c. Retaining and retrieving information |
| 4. Emotion | d. Adapting to new situations |
- (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
(C) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d (D) 1-a, 2-d, 3-b, 4-c
80. Match the theorist to their contribution :
- | | |
|----------------------|---|
| 1. Erik Erikson | a. Observational learning |
| 2. Albert Bandura | b. Stages of moral development |
| 3. Lawrence Kohlberg | c. Stages of psychosocial development |
| 4. Hans Selye | d. General Adaptation Syndrome (stress) |
- (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
(C) 1-d, 2-b, 3-a, 4-c (D) 1-c, 2-a, 3-b, 4-d

77. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಭಾವವು ಯಾವ ಮಾನಸಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ?

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (A) ಅರಿವಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ | (B) ದೈಹಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |
| (C) ಆನುವಂಶಿಕ ಆನುವಂಶಿಕತೆ | (D) ಸಂವೇದನಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆ |

78. ಅಂತರ-ಗುಂಪು ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಇದು ಯಾವಾಗಲೂ ಹಂಚಿಕೆಯ ಗುರಿಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
- (B) ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಹಿಸಿದ ಅಸಮಾನತೆಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
- (C) ಇದು ಬಾಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.
- (D) ಇದು ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹದೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.

79. ಮಾನಸಿಕ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ:

- | | |
|-----------------|--|
| 1. ಗಮನ | a. ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುವುದು |
| 2. ಸ್ಮರಣೆ | b. ಒಳಬರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಘಟಿಸುವುದು |
| 3. ಬುದ್ಧಿವಂತಿಕೆ | c. ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದು ಮಾಹಿತಿ |
| 4. ಭಾವನೆ | d. ಹೊಸ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುವುದು |

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d | (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a |
| (C) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d | (D) 1-a, 2-d, 3-b, 4-c |

80. ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಅವರ ಕೊಡುಗೆಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

- | | |
|-----------------------|--|
| 1. ಎರಿಕ್ ಎರಿಕ್ಸನ್ | a. ವೀಕ್ಷಣಾ ಕಲಿಕೆ |
| 2. ಆಲ್ಬರ್ಟ್ ಬಂಡೂರ | b. ನೈತಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಂತಗಳು |
| 3. ಲಾರೆನ್ಸ್ ಕೋಲ್ಬರ್ಗ್ | c. ಮನೋಸಾಮಾಜಿಕ ಹಂತಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |
| 4. ಹ್ಯಾನ್ಸ್ ಸೆಲೀ | d. ಸಾಮಾನ್ಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಸಿಂಡ್ರೋಮ್ (ಒತ್ತಡ) |

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d | (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a |
| (C) 1-d, 2-b, 3-a, 4-c | (D) 1-c, 2-a, 3-b, 4-d |

81. Spot the error in the section in italics and choose the correct option.

Can you give me *some informations* on the uses of lasers?

- | | |
|-----------------|---------------|
| (A) information | (B) informing |
| (C) informal | (D) informed |

82. Choose the most correct option.

I enjoyed the ————— part of the movie more than the —————

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (A) latest, earliest | (B) late, early |
| (C) later, earlier | (D) latter, former |

83. Choose the correct Question Tag to complete the sentence.

I hope he calls soon, —————

- | | |
|-------------|---------------|
| (A) can he? | (B) won't he? |
| (C) did he? | (D) could he? |

84. Which of the following sentences correctly uses the correlative conjunction “either... or”?

- (A) Either you can come with us nor stay at home.
- (B) You can either take the bus or walk.
- (C) You neither eat this nor that.
- (D) She is either tired nor hungry.

85. Identify the correct sentence with the proper use of a preposition.

- (A) They are depending in each other.
- (B) The book is full with interesting stories.
- (C) She insisted on helping him.
- (D) He congratulated her to her success.

86. 'Mortgage' is related to

- | | |
|-------------------------|----------------------------|
| (A) criminal procedures | (B) movies and music |
| (C) chemical reactions | (D) financial transactions |

87. Choose the correct meaning of the phrasal verb in italics.

I *ran into* Ajith and his family at the mall yesterday.

- (A) collided with
- (B) planned a meeting
- (C) met unexpectedly
- (D) did not see

88. Choose the correct synonym of the word in italics.

My grandfather used to give me very *sagacious* advice when I was growing up.

- | | |
|----------------|-------------|
| (A) foolish | (B) wise |
| (C) continuous | (D) serious |

89. Choose the most suitable one-word substitute for the phrase in italics.

The passage given above is *a piece of writing about the writer's journeys to different places*.

- | | |
|---------------|----------------|
| (A) monologue | (B) diary |
| (C) journal | (D) travelogue |

90. Choose the correct idiom to complete the sentence.

The new water treatment plant is a ————— between the inhabitants of the town and the authorities.

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (A) boon from heaven | (B) bone of contention |
| (C) storm in a teacup | (D) bolt from the blue |

176/2025-K

91. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ :

- | | |
|---------------|---------------|
| (A) ಅಕ್ಷೋಹಿಣಿ | (B) ಅಕ್ಷೋಹಿನಿ |
| (C) ಅಕ್ಷೋಹಿಣಿ | (D) ಅಕ್ಷೋಹಿಣಿ |

92. 'ತಸ್ತುರ' - ಈ ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು?

- | | |
|----------|----------|
| (A) ವೀರ | (B) ಹೇಡಿ |
| (C) ಕಳ್ಳ | (D) ನಟ |

93. 'ಜಂಗಮ' - ಇದರ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದ ಯಾವುದು?

- | | |
|------------|------------|
| (A) ಸ್ಥಿರ | (B) ಶಾಶ್ವತ |
| (C) ಅನಶ್ವರ | (D) ಸ್ಥಾವರ |

94. 'ತೆಗೆದೆಚ್ಚನೈದಂಬುಗಳನಿದಿರಾಗಿ' - ಈ ಪದದ ಸರಿಯಾದ ವಿಂಗಡನೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) ತೆಗೆದೆ + ಎಚ್ಚನೈ + ದಂಬುಗಳನಿ + ದಿರಾಗಿ
(B) ತೆಗೆದು + ಎಚ್ಚನು + ಐದು + ಅಂಬುಗಳನು + ಇದಿರಾಗಿ
(C) ತೆಗೆದೆಚ್ಚನು + ಐದು + ಅಂಬುಗಳನು + ಇದಿರಾಗಿ
(D) ತೆಗೆ + ದೆಚ್ಚನು + ಐದು + ಅಂಬುಗಳ + ನಿದಿರಾಗಿ

95. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) ಮಾನವ ಪುರಾತನ ಕಾಲದ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ಅನೇಕ ರೀತಿಯ ಮಾಧ್ಯಮಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವರು
(B) ಮಾನವ ಪುರಾತನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ಅನೇಕ ರೀತಿಯ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ
(C) ಮಾನವ ಪುರಾತನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಲು ಅನೇಕ ರೀತಿಯ ಮಾಧ್ಯಮಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ
(D) ಮಾನವ ಪುರಾತನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ಅನೇಕ ರೀತಿಯ ಮಾಧ್ಯಮಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ

176/2025-K

96. 'ಸೂರ್ಯ' - ಈ ಪದಕ್ಕೆ ಸಮಾನಾರ್ಥಕವಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದಾದ ಪದಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- | | |
|--------------------|------------------|
| (A) ಬೆಳಕು, ತೇಜಸ್ಸು | (B) ನೇಸರ, ಭಾಸ್ಕರ |
| (C) ಶಶಿ, ಸುಧಾಕರ | (D) ಜಲದ, ವಾರಿದ |

97. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರ್ವನಾಮಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- | | |
|------------------|------------------|
| (i) ಸುಂದರ, ಕಮಲ | |
| (ii) ಅವರು, ತಾವು | |
| (iii) ಮರ, ಪ್ರಾಣಿ | |
| (iv) ಅದು, ಅವು | |
| (A) (i) & (iii) | (B) (ii) & (iii) |
| (C) (i) & (iv) | (D) (ii) & (iv) |

98. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಖ್ಯಾವಾಚಕಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ ಯಾವುದು?

- | | |
|-------------|----------|
| (A) ಅಂಗುಲ | (B) ಎಕರೆ |
| (C) ಹತ್ತಾರು | (D) ಮೈಲು |

99. 'ಒಗ್ಗರಣೆ ಹಾಕು' - ಈ ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಅರ್ಥವೇನು?

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (A) ಸುಗಂಧವನ್ನು ಬೀರು | (B) ಅತಿಶಯವಾಗಿ ಹೇಳು |
| (C) ತುಂಟತನಗೈಯು | (D) ತಮಾಷೆ ಮಾಡು |

100. 'Practice makes man perfect' — ಇದರ ಸರಿಯಾದ ಕನ್ನಡಾನುವಾದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- | |
|--|
| (A) ಅಭ್ಯಾಸ ಮನುಷ್ಯನ ಶಾರೀರಿಕ ಬಲವನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸುತ್ತದೆ |
| (B) ಅಭ್ಯಾಸ ನಿರತರಾದರೆ ಗೆಲುವು ಖಚಿತ |
| (C) ಅಭ್ಯಾಸ ಮನುಷ್ಯನನ್ನು ಪರಿಪೂರ್ಣನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ |
| (D) ಅಭ್ಯಾಸ ಯಶಸ್ಸಿನ ಮೆಟ್ಟಿಲು |

176/2025-K

Space for Rough Work

176/2025-K

Space for Rough Work

176/2025-K

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നഡയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.